⁶⁴² V. Cic. *off.* 3.3.11: *Quam ob rem de iudicio Panaetii dubitari non potest; rectene autem hanc tertiam partem ad exquirendum officium adiunxerit an secus, de eo fortasse disputari potest. Nam, sive honestum solum bonum est, ut Stoicis placet, sive, quod honestum est, id ita summum bonum est, quemadmodum Peripateticis vestris videtur, ut omnia ex altera parte collocata vix minimi momenti instar habeant, dubitandum non est quin numquam possit utilitas cum honestate contendere. Itaque accepimus Socratem execrari solitum eos, qui primum haec natura cohaerentia opinione distraxissent. Cui quidem ita sunt Stoici assensi, ut et, quicquid honestum esset, id utile esse censerent, nec utile quicquam, quod non honestum.*

⁶⁴³ R. CARDILLI, 'Vir bonus' e 'bona fides', in ID. «Bona fides» tra storia e sistema, Torino, 2014, 13; v. anche nello stesso senso, ID., *La «buona fede»*, cit., 59: si legga inoltre Cic. *off.* 3.16.66: *Ut, cum in arce augurium augures acturi essent iussissentque T. Claudium Centumalum, qui aedes in Caelio monte habebat, demoliri ea, quorum altitudo officeret auspiciis, Claudius proscripsit insulam [vendidit], emit P. Calpurnius Lanarius. Huic ab auguribus illud idem denuntiatum est. Itaque Calpurnius cum demolitus esset cognossetque Claudium aedes postea proscripsisse, quam esset ab auguribus demoliri iussus, arbitrum illum adegit QUICQUID SIBI DARE FACERE OPORTERET EX FIDE BONA. M. Cato sententiam dixit, huius nostri Catonis pater (ut enim ceteri ex patribus, sic hic, qui illud lumen progenuit, ex filio est nominandus)is igitur iudex ita pronuntiavit, cum in vendundo rem eam scisset et non pronuntiasset, emptori damnum praestari oportere. Sul testo v. oltre.*

consustanziano diritto, etica e società, che, emerso nella prassi giuridica, dando vita ad un dovere giuridicamente sanzionato, veniva ad arricchire le prospettive filosofiche greche»⁶⁴⁴, intende dare dimostrazione al figlio⁶⁴⁵ della necessità di evitare malizie ed inganni e cita al riguardo quella che deve riconoscersi quale *formula* originaria – più ampia e descrittiva⁶⁴⁶ – della clausola di buona fede (*ex fide bona*). In altri termini, «Cicerone ricorda l'importanza dei *verba* di *formulae* processuali attraverso i quali avrebbe trovato espressione e assunto a criterio-modello la figura del *vir bonus*»⁶⁴⁷. Anche in questo caso, l'Arpinate evita qualsiasi accenno all'*aequitas* mantenendosi nell'ambito più propriamente tecnico-giuridico⁶⁴⁸, rifacendosi, piuttosto, a quello Scevola la cui autorità in campo giuridico molte volte Cicerone aveva magnificato⁶⁴⁹.